Gazzaniga Theol. Tom. IX.

180. His præhabitæ dno nobis hic demonstran- da sunt, præmo non sufficiet ad pœnitentiam Sa- cramenti rite suscipiendum attritionem illam for- midolosam, quæ secluso omni amore Dei, sal- tem initiali, concepit ex sola consideratione tur- pitudinis peccati, aut timore pœnarum, ac potissimum gelennæ: secunlo, hunc amorem Dei sal- tem initialem, ad valore in Sacramenti requisitum, esse anorem benevolentie, seu charitatis, non autem amorem solius spei, seu concupiscentie, quo Deum, ut nobis bonum, duntaxat diligimus (a).

181. Ut autem tam amplius, & tam implexam materiam, qua majori possamus perspicuitatem tra- ctemus, eamdem in tres articulos partiemur: in quorum præmo ostendemus, nunquam fuisse ab Ecclesia damnatam, nec explicite, nec implicite, illam Theologorum opinionem, quæ ad pœnitentiam necessario requirit aliquem saltem initialem Dei amorem ex motivo charitatis, quod aliqui, ut supra vidimus num. 179., imprudenter asserere non sunt veriti: in secundo, non sufficere attritionem mere formidolosam: in tertio autem neces- sario requiri aliquod initium divini amoris, & quidem ex objecto charitatis, ut non sufficiat a- mor spei, & concupiscentie.

ARTICULUS I.

Manifeste ostenditur, sententiam, quæ negat ad valorem Sacramenti pœnitentiae sufficere attritionem formidolosam, nullo unquam fuisse Ecclesiæ decreto damnatam.

182. Hoc satis evinceret libertas, qua nemine contradicente eamdem sententiam Theologi omnium Ordinum, & nationum palam in tota Ecclesia de- fendunt. Sed quoniam acuti quidam adversarii non solum fideenter asserunt, sed quibusdam subtilibus cavillationibus contendunt, attritionem formidolosam ut sufficientem in Sacramento pœnitentiae definitam in Conc. Trid. fuisse, cogimur hanc paten- tissimam veritatem saltem breviter demonstrare (b).

183.

sa sufficere multis argumentis evincere conatus est, & multos re ipsa in suam sententiam pertraxit: adeo ut omnes Attritionistæ posteriores eidem subscriptant.

(b) Non pauci, nec solo nomine noti Theologi id asserere non dubitarunt. Jo. Card. de Lugo Disp. V. de penit. sect. g. nnn. 133. loquens de Sylvio doctissimo S. Thoma Commentatore, qui in Suppl. qu. 1. art. 1. attritionem formidolosam ad Sacramentum minime sufficere docet, ita imprudenter pronunciat: *Hec tamen sententia est contra omnes Theologos, & contra Tridentinum.* P. Dom. Viva Tom. II. Theolog. P. VI. quæst. 3. art. 2. Ex verbis Tridentini, inquit, *sin minus de fide, certum tamen moraliter est, attritionem &c. sententiam nostram tamquam improbatum communissime rejici affirmat.* P. Claudius La-Croix sententiam de sufficientia attritionis appellare non dubitat plus quam moraliter certam. Denique si audiamus doctissimum Augustinianum Petrum Lamb.

185. Et primo id aperte testatur Card. Pallavicinus, qui ex genuinis Actis, in arce S. Angeli asservatis, illius Concilii historiam contextuit, atque ab innumeris Pauli Sarpii mendaciis, & calumniis feliciter vindicavit. Legantur enim ea, quæ Lib. XII. cap. 10. scribit eminentissimum auctor, & unusquisque videbit, sacrum Concilium non aliud voluisse dannare, quam impiam Lutheri blasphemiam, quod illa atritio, quæ concipitur ex consideratione turpitudinis peccati, vel ex gehennæ, & pœnarum metu, hominem faciat hypocritam, & magis peccatorem; non autem ferre sententiam de scholastica quæstione, &c. Videbit insuper, cum in præconcepto decreto dicetur, hauc contritionem imperfectam, seu attritionem sufficere, fuisse postea hoc verbum cum nonnullis aliis expunctum, & in decreto a Patribus approbato, prout nunc legitur, substitutum aliud verbum disponit.

184. Prob. ulterius hæc nostra assertio a Benedicto XIV. loco sup. laud., ubi num. 8. postquam attulisset auctoritatem probatissimi historici Card. Pallavicini, ita pergit: „Ad hæc, ut observat Launojus in Dissert. De mente Concilii Trid. circa contrit. & atrit. P. II. cap. 6., & citatus Le Drou, ex ipsisnot Patribus, & Theologis, qui Concilio Trid. interfuerunt, eodem Con- cilio absoluto, aliqui propugnarunt necessitatem inchoatae contritionis, seu amoris initialis, ad Sacramentum pœnitentiae, inter quos Frider. Nausea Episcopus Viennensis in Austria in suo Catechismo, & Franc. Sonnus Episcopus Antuerpiensis Tract. IV. de pœnit. cap. 6.: alii pro sufficientia attritionis mere servilis dimicarunt, uti Andreas Vega, & citati Dominicus Soto, & Melchior Canus. Non autem, concludit, fuisse sent Præsules, & Theologi in has oppositas sententias distracti, si quid a Concilio Trident. de hac re definitum scivissent”.

185. Prob. tertio ab eodem sanctissimo Pontifice ex decreto Alexandri VII., qui, cum hac de re in Belgio vehementius, quam par erat, disputaretur, die 5. Maii 1667. sub pœna excommunicationis latæ sententiae, Sedi Apostolicæ reservatæ, præcepit cunctis, & singulis fidelibus ... ut non audeant, alicujus theologicæ censuræ, alteriusve injuriaæ, vel contumelie nota taxare alteram sententiam, sive negantem necessitatem aliqualis dilectionis Dei in præfata attritione ex metu gehennæ concepta, quæ hodie inter Scholasticos communior videtur, sive asserentem dictæ dilectionis neces-

sitatem, donec ab hac sanctâ Sede fuerit aliquid hac in re definitum. Itane loqui potuisse Alexander VII., si aliquid hac de re fuisset in Concilio Tridentino statutum? (a).

186. His argumentis luce meridiana clarioribus vietas dare manus aliqui vitilitigando, & cavillando recusant. Et primo Card. Pallavicini auctoritatem ex eo labefactare conantur, quod sententia amoris initialis, quam antea palam defenderat, præoccupatus, historiam Concilii eidem accommodare conatus fuerit, quamquam vir ceteroquin ingeniostissimus post accuratam auctorum omnium Synodalium lectionem ea demum prompsit, quæ ipsi nihil, aut fere nihil, nobis vero (Attritionistis) plurimum prosunt. Ita Balth. Francolinus unus ex fervidioribus nostri ævi Attritionistis Lib. I. cap. 1., ubi ulterius contendit, verbum disponere a Synodo Trident. subrogatum idem prorsus significare, ac aliud verbum sufficere, quod expunctum fuit, quia Concilium non loquitur de dispositione remota, cum etiam extra Sacramentum attritio formidolosa remote disponat ad gratiam impenetrandam, sed loquitur de dispositione proxima, quæ in Sacramento ad justificationem sufficit; adeoque &c.

187. Resp., primam exceptionem esse sapientiæ, & integrati eminentissimi Historiographi magnopere injuriosa, quasi vero aut celeberrimi illius consessus acta oscitante expedenter, aut Trident. Patrum meutem ex eorumdem verbis minime assolutus fuerit, aut denique partium studio ea in alienum sesum detorserit. Quamobrem hujusmodi exceptio nec responsionem mereri videtur.

188. Altera etiam exceptio vel ipso primo intuitu absurda apparet. Si enim illud verbum disponit idem prorsus significat, ac sufficit; ad quid illa mutatio facta est? Fortasse ad lucum faciendum Episcopo Tudemano, aliisque Patribus, quibus verbum sufficit displicebat? Itane agebatur in sacra illa Patrum Synodo, in cuius medio Christus ipse aderat? Scilicet ut mutatio expedita non reipsa fieret, sed dumtaxat fieri simularetur? Et ulterius, ita simplices erant illi Episcopi, ut solius vocis, non autem sensus mutatione contenti essent? aut ita rudes, ut sibi astute imponi non adverterent? Id totum non solum sapientia, & sanctitate Patrum Tridentinorum indignum est, sed etiam sano, & communi sensui repugnans. Quamobrem dubitari non potest, eosdem non nisi dispositionem remotam in attritione agnoscisse, etiam quando Sacramento conjungitur, quamvis in Sacra-

le Drou in Præf. egregii sui Libri *De contritione, & atrit.*, adeo crevit quorundam audacia, ut indulgenter se agere arbitrentur, si (nostram sententiam) heresos non damnent, sed dumtaxat dicant, non posse sine nota defendi, esse certo falsam, improbabilem, definitioni Tridentini dissentaneam, Baji, & Janseñii fætum, & neotericum commentum.

(a) Summus Pontifex assertionem negantem necessi-

tatem aliqualis dilectionis appellavit communiorum suo tempore; sed communior antea non erat, ut Benedictus XIV. testatur (sup. num. 176.), & cuius vestigium in solo Granatenensi Episcopo se deprehendisse assentit ex Actis Concilii Card. Pallavicinus; nec communior postea fuit, quando meinoratus mox amplissimus Cardinalis, aliquique magno numero contraria sententiam amplexi sunt, ac strenue defenderunt.

eramento minus remota sit, quam quando attritio concipitur extra Sacramentum. Hæc autem attrito fieri potest dispositio proxima, si cum initiali aliquo amore conjugatur, ut postea videbimus.

189. Inst. *primo*. Verba decreti reformati de attritione hæc sunt: *Et quamvis sine Sacramento Pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetrare lumen disponit.* Ex toto autem contextu sic adversarii subtiliter colligunt: in priori membro, cum dicatur, attritionem non posse sine Sacramento ad justificationem perducere, idem est, ac si dicatur, non esse dispositionem proximam: ergo ab opposito, quando subditur, eamdem ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetrandam disponere, idem est, ac si dicatur, ipsam esse dispositionem proximam.

190. Resp., neg. cons.: nam si hæc fuit Patrum Trid. mens, ecce in secundo propositionis membro non retinuerunt verbum perducere, quo in primo usi erant, ut nempe dicerent, attritionem in Sacramento perducere pœnitentem ad Dei gratiam impetrandam? Cur enim non retinuerunt verbum sufficere, quo dispositio proxima melius exprimebatur? Hæc autem mutatio non casu, sed consulto facta est, ne controversiæ Scholasticorum attingerentur. Nihil ergo valent subtiles, & grammaticales argutiae, quæ unico flatu dispelluntur, dicendo, attritionem ex consideratione turpitudinis peccati, vel ex metu gehennæ conceptam, esse in se bonam, esse donum Dei, & Spiritus sancti impulsus; deinde ad impetrandum Dei gratiam disponere, non tamen sufficere. Quod si hujusmodi subtilitatibus indulgendum esset, quid impedit cum aliquibus notare, non fuisse dictum de attritione: *In Sacramento autem ad gratiam Dei impetrandam disponit*, sed potius, quod pœnitentem ad Dei gratiam in Sacramento impetrandam disponit? quod aliquatenus diversum videtur. Sed in re tam manifesta supervacaneum prorsus est ad has subtilitates confugere (*a*).

191. Inst. *secundo*. In decreto prius concepto inveniebantur hæc verba: *cum sine aliquo dilectionis motu (attritio) sive esse queat; quæ postea in eodem decreto deleta sunt, non alia certe de causa, nisi ut constaret, attritionem sine ulla dilectione esse posse.*

192. Resp., merito hæc verba fuisse expuncta, quandoquidem agebatur de attritione, quæ non sufficit, sed solum disponit ad Sacramentum pœnitentie.

193. Inst. *tertio*. Concilium comparationem instituit inter contritionem charitate perfectam sine Sacramento, & attritionem una cum Sacramento; atqui

prima sufficit ad justificationem; ergo etiam altera.

194. Resp. in eo sitam esse coparisonem, quod contritio charitate perfecta ante Sacramentum sufficit ad justificationem; attritio vero non sufficit, sed disponit.

195. Inst. *quarto*. Latherus asserebat, ad justificationem necessariam esse contritionem charitate perfectam, nullatenus vero justificari eos, qui cum sola attritione servili ad pœnitentiæ Sacramentum accedunt: ergo sancta Synodus ut Lutheri doctrinam damnaret, desinire debuit oppositionem, nempe attritionem servilem ad justificationem in Sacramento sufficere.

196. Resp., Lutherum non solum asseruisse, attritionem servilem ad justificationem minime sufficere (in qua assertione a Catholicis non discrepabat) sed ulterius addidisse, attritione fieri hominem hypocritam, & magis peccatorem: qui error merito damnatus fuit, cum ipsa attritio sit *donum Dei*, & *Spiritus sancti impulsus*, non alius quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat, ut Tridentinum loquitur.

197. Inst. *quinto*. Attritio servilis a Concilio vocatur *contritio imperfecta*; ergo quemadmodum contritio perfecta sufficit sine Sacramento, ita imperfecta sufficiet cum Sacramento.

198. Resp. neg. cons., quia non solum Concilium attritionem dixit esse *contritionem imperfectam*, sed addidit, eam non posse peccatorem perducere ad justificationem, viam ad justitiam parare, atque ad gratiam impetrandam disponere, non sufficere.

199. Instant postremo. Si concilium non desinivit, attritionem servilem sufficere cum Sacramento ad remissionem peccatorum, nos minime docuit, quinam dolor contritionis imperfectæ, seu attritionis, una cum Sacramento justificet, quod certe fuisse eo sapientissimo concessa indignum; eoque magis, quod initio Sess. XIV. sanctissimi illi Patres promiserant, velle se exactiorem, & pleniorum de pœnitentiæ Sacramento definitiōnem tradere, quam antea fecerint in Decreto justificationis Sess. VI.

200. Resp., Concilium determinasse; *Contritionem* obtinere prius locum inter actus pœnitentis, qui sunt quasi materia hujus Sacramenti. Adit postea, hanc contritionem aliquando, non semper, esse charitate perfectam, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiat. Hinc bene notavit Melchior Canis supra laud. n. 177., *Contritionem esse certam, & indubitatem materiam Sacramenti pœnitentiæ, prout etiam declaraverat Concilium Florentinum,* com-

(a) Aliqui Theologi, ut huic palmarum Adversariorum objectioni satisficiant, negant omnino, Patres Trid. in eo decreto loqui de attritione mere servili. Alii vere nobiscum dicunt, hoc etiam admissum, non autem plene concessum, illam attritionem disponere quidem remo-

te, non autem proxime, nec sufficenter. Utraque responsio, inquit Juenin, qua prorsus enervatur herculeam adversariorum argumentum, nititur gravissimis momentis, quæ eruditus anchor ibidem affert.

communisque sententia tenet. Quid ergo de attritione? Synodus Tridentina condemnavit blasphemias Lutheri, controversias autem Catholicorum intactas reliquit. At vero, inquiunt, promiserant Patres, se exactiorem, & pleniorum definitionem datus. Ita est; & reipsa multo plura in hac Sessione inveniuntur explicata, quam in Sess. VI. de Justificatione; non tamen inde erui potest, etiam definitum fuisse, attritionem, quæ ex consideratione turpitudinis peccati, aut ex metu gehennæ concipitur, cum Sacramento sufficere, cum ex opere certum sit, determinato consilio fuisse expunctum illud verbum, eique hoc aliud subrogatum disponere, quin aliquid postea adderetur, ad definiendum, hanc dispositionem esse proximam, vel remotam.

Quæres, an saltem Patres Synodi Trident. in eam sententiam inclinaverint, quæ dicit, attritionem formidolosam ad justificationem in Sacramento Pœnitentie plane sufficere.

201. Resp., omnino certum esse, nihil hac de re fuisse a Synodo definitum, ut hactenus indubiis momentis evincimus; unde solum inquire potest, in quamnam sententiam doctissimi illi Patres propensiores fuerint? Hæc autem quæstio inutilis non erit. Si enim ostendatur, sapientissimo illi Præsulum cœtui de alicujus amoris necessitate in Sacramento pœnitentiae fuisse persuasum, eo magis constabit de novitate, atque falsitate, aut saltem incertitudine adversæ opinionis. Id autem multis argumentis demonstravit illustrissimus Ecclesiæ Gallicanæ Sydus Jac. Ben. Bossuetus in Opere Gallico inscripto *De Amore Dei in Sacram. pœnit. necessario ex doctrina Conc. Trid.* Nos brevitiati studentes nouissi pauca seligemus (a).

202. Ac primo ob oculos ponenda sunt verba cap. 6. Sess. VI. Disponuntur autem (peccatores) ad ipsam justitiam, dum excitati divina gratia, & adjuti, filium ex auditu concipientes, libere morentur in Deum Et dum peccatores se esse intelligentes, a divinæ justitiae

timore, quo utiliter concutuntur; ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes, Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tanquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt; ac propterea morentur alversus peccata per olim aliquo, & detestationem &c. Et can. 5. Si quis dixerit, sine præveniente Spiritu sancti inspiratione, atque ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere, aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit. Profecto his verbis sacram Concilium dispositiones ad justificationem necessarias aperio distinguit, nempe primo fidem, deinde diuinæ justitiae timorem, tertio spem per Christum, demum dilectionem Dei incipientem. Quarum dispositionum, inquit laud. Bossuetus, si quis vel unum dextrarerit, tanti Concilii integrum, perfectamque doctrinam truncasse judicabitur. Cum autem actus dilectionis distinguatur ab actu spei, manifeste sequitur, hic sermonem esse de initio amoris benevoli ex charitate, non vero de amore concupiscentiae, unde oritur spes. Quod etiam ostendunt illa verba notatu digna: *Deum tanquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt*; iis enim significatur, a peccatoribus se ad justificationem disponentibus eam justitiam esse diligendam, quæ Deus ipse est, & quæ s̄pissime a sanctis Patribus, imprimis autem a S. Augustino, Deus nominatur, qui justificat nos per filium Jesu Christi, ut loquitur Paulus ad Rom. III. 22. (b).

203. Objicitur tamen primo, non omnes illos actus a Tridentino proponi ut ad justificationem omnino necessarios: nam actum timoris necessarium non esse, ostendit exemplum Martyrum, in quibus fides, spes, & summa charitas justificans sine timore fuerunt. Secundo Sess. XIV. ubi iterum dispositiones ad justificationem in Sacramento pœnitentiae requisita recensentur, nihil de dilectione Dei positum fuit. Tertio in Sess. VI. non de pœnitentiae Sacramento, sed tantummodo de ba-

(a) Fusius hoc argumentum pertractatum invenietur apud aliquos eximos August. Scholæ Theologos, Franc. Parvaquinum in *Quest. de attrit. &c.*, Christian. Lupi in *Quest. dogm. circa Contrit. & Attrit.*, tum in Epist. ad Henr. Noris, qua suam Dissert. ab objectiōibus vindicavit, apud Pet. Lamb. Le Drou Episc. Porphyriensem in *Dissertation. De contrit. & attrit.*, & in *Confut. discuss. theol. D. August. Michel*, quibus addendus est, singulare ejusdem Familiae deus Joan. Lauri Berti Lib. XXXIV. *De Theol. Discipl.* cap. 5. Non pauci allii eamdem spartam adorabant, ac præcipue Mathurinus Queras in *Dilucidatione hujus celebri questionis &c.* Neque vero hoc loco præterire innominatos debo aliquos Dominicanos neos, Theologos præstantissimos, qui in hoc argumēto, & in explodenda formidolosa attritione operam suam utilissime collocarunt. Natalem dico Alexandrum, Vine. Contensonum, Drionenium, Billuart, Conciann, Patuzium, Serruum &c.; unde quavis primi attritionis formidolosæ assertores, ut supra ex Bene-

dicto XIV. n. 176. notavimus, fuerint Dominicani, iisque postea nonnulli alii, ac non ita pridera doctissimus Card. Vinc. Lud. Gotti accesserint, dici tamen nullatenus potest, hanc esse Thomistica Scholæ, aut Prædicatorum Instituti opinionem. Eminentissimas tamen Cardin. Gotti putavit, suam sententiam posse cum nostra aliqualiter conciliari, docens, attritionem ex parte objecti, finis, & termini debere respicere amorem Dei.

(b) Narrante Pallavicino Lib. VIII. cap. 13., cum in præconcepto decreto nulla facta esset mentio dilectionis Dei, instantibus Salvatore Alepo Episc. Sassa-riensi, Claudio Jajo Soc. Jesu, Lippomano Coadjutore Veron., & Pio Gener. Conventualium, decretum reformari debuit, adjectis iis verbis: *illumque tanquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt*. Idem Historicus Lib. XII. cap. 10. num. 25. inter eos, qui necessitatem dilectionis Dei in attritione requirebant, numerat Bern. Collredo Episcopi Foroliviensis Theologum, illustrum S. Dominicæ filium.

baptismo actum est: neque vero oportet, ea omnia, quæ in Sacramento baptisini necessaria sunt, etiam in Sacramento pœnitentiae requiri.

204. Resp., certissime tenendum esse, omnes illos actus a Synodo memoratos esse necessarias ad justificationem dispositiones, uno excepto timore, qui peractum summe, & intensæ irritatis ex peculiari Dei gratia conceptæ suppleri potest, ut in sanctis Martyribus, neconon in Paulo, aliiisque paucis, extraordinario Dei beneficio contigit. Dixi paucis: in aliis enim ex ordinario cursu gratiæ fides, spes, timor, & dilectio justificationem præcedere solent. Vide dicta cum S. Thoma sup. n. 159. Ceterum in can. 5. omittitur quidem timor, non autem fides, spes, & dilectio, sine quibus nemo prorsus justificatur, aut justificari potest.

205. Secundam, & tertiam objectionis partem diluimus observando cum laud. Bosneto, necesse non fuisse, ut explicite quæ dicta fuerant Sess. VI. de actibus pœnitentiae ad baptismum requisitis, Sess. XIV. iterum repeterentur, quando agebatur de pœnitentia, ut Sacramento. Nonnullas quidem differentias inter utrumque Sacramentum Sacr. Synodos enumerat, tum Sess. VI. cap. 14., tum Sess. XIV. cap. 2. nihil tamen vel minimum habet, quo indicetur, in baptismo quidem, non autem in pœnitentia inchoata quicquam dilectionem requiri. Præterea in utroque loco Sacramentum pœnitentiae appellatur secundum tabulæ post navfragium desperatae gratiæ, ad quam siue magnis nostris fletibus, & laboribus, divina il exigente justitia, pervenire nequaquam possumus, ut merito pœnitentia laboriosus quilibet baptismus a sanctis Patribus dictus fuerit; ut proinde nonnisi absurdissime inferri possit, aliquid minus ad Sacramentum pœnitentiae requiri, quam in adultis requiratur ad Sacramentum baptismi.

206. Ulterius notanda pariter sunt, quæ habentur Sess. XIV. cap. 4., ubi Sancta Synodus ad probandâ ea, quæ dicta fuerant, adhuc exemplum Ninivitarum, qui hoc timore utiliter concussi a Jone prælicationem plenam terroribus pœnitentiam egerunt, & misericordiam a Domino impetrarunt. At vero, ut optime colligit Card. Pallavicinus Lib. XII. Hist. cap. 10., certum erat Patribus, eo tempore, quo Sacramentum (pœnitentia) aliius non extabat, eam formidolosam pœnitentiam minime suffecisse perse a peccatum delendum, sed vim tantummodo habuisse ad impetrantiam nostram gratiam, cuius ope adjiceretur charitatis affectus, quem omnes necessarium fuisse fatentur ante nostram legem a justitiam recipientiam. Plura persequi non vacat: nobis enim in presentiarum satis est demonstrasse, nihil contra nostram sententiam in Sacrosancta Trid. Synodo fuisse statutum; cuius oppositum perperam non pauci ex nostris adversariis probare nisi sunt.

ARTICULUS II.

Nonnullis argumentis erit incuria necessitas alijus amoris, saltem initialis, a justificationis gratiam in Sacramento pœnitentia consequendam.

207. Primum argumentum suppeditant frequenter S. Scripturæ oracula, in quibus caritas, & dilectio Dei, non solum maiorem in modum commendatur, sed ut ad justificationem, & salutem omnino necessaria præcipitur. Paulus Apostolus in prima ad Corinth. postquam cap. XIII. multis verbis declarasset, nullam virtutem, nullumque Spiritus S. donum sine charitate prodesse, eamdem epistolam his verbis concludit: *Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema.* Eadem concinit S. Joannes Epist. 1. cap. III. 14. inquiens: *Qui non diligit, manet in morte;* item cap. IV. 16. *Deus caritas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.* Et alia innumera id genus occurunt, quibus maximum illud præceptum diligendi Deum super omnia nobis inculcat: atqui si illum unquam tempus est hujusmodi præceptum adimplendi, illud certe est, quo peccator a Deo aversus, vult per pœnitentiam ad Deum converti, eique reconciliari.

208. Nam agitur tunc de recuperanda Dei offensi amicitia: quomodo autem sperandum est, Deum conversum iri ad nos, nisi prius nos ejus gratia a luctu ad eum convertamur? Hinc illæ Dei invitationes per suos Prophetas Ezechielem, Iocalem, & alios: *Convertimini, convertimini &c. Ezech. XXXIII. 11. Convertimini ad me in toto corle vestro ... scilicet corda vestra Joel II. 12. Convertimini ad me, & ego convertar ad eos Zach. I. 5.*, & alia ejusdem generis pene innumeræ, quæ certe non indicant conversionem sine ulla dilectione, & ex solo timore factam: cor enim peccatoris a Deo aversum, & creaturis conglutinatum, nonnisi per actum dilectionis potest a creaturis avelli, & ad Deum reverti.

209. Hanc rationem nobis suppeditat Angelicus Lib. IV. Cont. Gent. cap. 72. inquiens: *Primum, quod in pœnitentia requiriur, est ordinatio mentis, ut scilicet mens convertatur ad Deum, & avertatur a peccato, dolens de commisso, & proponens non committendum, quod est de ratione conversoris.* Nec vero mentis reordinatio sine gratia esse non potest; nam mens nostra debite a Deum converti non potest sine charitate, charitas autem sine gratia haberi non potest. Et abhinc clarius 5. P. quæst. 86. art. 2. ut probet, peccatum mortale remitti non posse sine pœnitentia, hoc utitur ratiocinio. *Cum enim peccatum sit Dei offensa, eo modo Deus peccatum remittit, quo remittit offensum in se commissum Offensa autem peccati mortalis proce-*

dit ex hoc, quod voluntas hominis est aversa a Deo per conversionem ad aliquo bonum commutabile: unde requiritur ad remissionem divinitate offendit, quod voluntas hominis sic immutetur, ut convertatur ad Deum cum detestatione conversionis praedictae &c. Ex quo Angelici ratiocinio manifeste apparet, veram, & omniitudinem conversionem ad Deum sine motu charitatis haberi non posse, quidquid postea sit de aliquo initio conversionis, quod aliqui tribuunt etiam timori, quatenus viam parat charitati.

210. Huic argumento est aliud affine, quod attritio, qua ad justificationem disponit, debet voluntatem peccandi excludere ex definitione Tridentini; atqui voluntas peccandi non excluditur nisi per amorem justitiae, seu Dei ipsius, qui est justitiae fons: qui enim solo paenitentia metu movertur, manum quidem a peccato coeret, illud tamen vere & proprie non odit; neque a peccatoris corde cupiditas mala tollitur, nisi amor Dei in eo regnet.

211. Atque haec est perpetua S. Augustini doctrina, cuius omnes fere ejus libri pleni sunt. *De spiritu, & littera cap. 14. M. latum, inquit, si fit timore poenae, non amore justitiae, serviliter fit, nou liberaliter; & ideo nec fit: non enim fructus est bonus, qui de veritate radicis non surgit. Et Lib. de natura, & gratia cap. 57. Sub lege est, qui timore supplicii, quod lex minatur, non amore justitiae se sentit abstinere ab opere peccati nondum liber, nec alienus a voluntate peccandi. Et epist. CXLV. ad Anastasium Inaniter, inquit, putat victorem esse peccati, qui poenae timore non peccat, quia etsi non impletur foris negotium malae cupiditatis, ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis Nam qui gehennas metuit, non peccare metuit, sed ardere. Ille autem peccare metuit, qui peccatum ipsum sicut gehennas odit Tantum ergo quisque peccatum odit, quantum justitiam diligit.*

212. Augustini doctrinam multi alii Patres constanter tradiderunt, ex quorum numero duos seleno, Gregorium Magnum, & Bernardum. Horum primus Lib. III. Pastoralis curae admon. 14. Almonendi sunt, inquit, qui flagella metuunt, ut si malis veraciter carere desiderant, cetera supplicia perhorrescant; neque in suppliciorum timore permaneant, sed amoris gradum nutrimento charitatis excrescant Nam qui propterea bonum facit, quia tormentorum mala metuit, sult non esse, quod metuat, ut audacter illicita committat. En quomodo sancti Patres timorem gehennas bonum quidem esse dicunt, non tamen sufficere ad omnem peccandi voluntatem penitus extirpandam.

(a) Vel ipsi Gentiles hanc veritatem solo rationis lumine viderunt; unde illud celebre Hortatii Lib. I. Epist. 16.

213. Adhuc expressius loquitur Bernardus De diligendo Deo cap. 12. inquietus, solam charitatem ab amore sui, & mundi altertere posse animam, & in Deum dirigere. Nec timor quippe, nec amor privatus convertunt animam: mutant interdum vultum, vel actum, affectum nunquam. Facit qualem nonnunquam & servus opus Dei, sed quia non sponte, in sua adhuc duritie permanere cognoscitur: facit & mercenarius, sed quia non gratis, propria trahi cupiditate convincitur.

214. Hos duces, & magistros secutus Angelicus sepius, & aperte docet, solo timore non excludi voluntatem peccandi, nisi amor justitiae accedit. Qui timore poenae, inquit 1. 2. quæst. 107. art. 1. ad 2., ab aliquo peccato abstinet, non simpliciter ejus voluntas a peccato recedit, sicut recelit voluntas ejus, qui amore justitiae abstinet a peccato. Et 5. P. quæst. 85. art. 6. Actus, inquit, virtutis paenitentiae est contra peccatum ex amore Dei. Et in Quæst. Disputatis quæst. 7. art. 11. Ejusdem, inquit, rationis est, quod voluntas feratur in appetitum contrarii, & in detestationem alterius. Nullus autem usum habens liberi arbitrii, potest inchoare novam vitam, quæ est per gratiæ infusionem, nisi amet, & appetat gratiæ bonum, & ideo oportet, quod detestetur omne malum repugnans. Vid. etiam quæ supra attulimus n. 209. ex Lib. IV. Cont. Gent. cap. 72. (a).

215. Tertium fortissimum argumentum nobis suppeditant iidem sancti Patres, qui nihil frequentius, aut vehementius inculcant, quam necessitatem amandi Deum, non solum ad voluntatem peccandi excludendam, sed etiam ut ab ipso præteriorum peccatorum veniani impetreremus. Aliquot eorum verba specimini loco dabimus: nimis enim excresceret oratio, si vel præcipua tantum eorumdem testimonia colligere vellamus. Quænam sit constans, & aperta SS. Augustini, Gregorii, & Bernardi doctrina, jam vidimus num. 211. seq. Nunc de quibusdam aliis.

216. S. Jo. Chrysostomus Hom. IV. in 2. ad Cor. Cum peccaveris, inquit, ingemisce, non quod poenas daturus sis: nihil enim hoc est; sed quod Dominum tam benignum, tam te amantem, tam denique salutis tuæ cupidum offenditis: ubi insufficientiam timoris liquido ostendit dicens: nihil enim hoc est.

217. S. Leo Magnus Serm. XCII., qui est VII. de jejuniis VII. mensis cap. 1. postquam observasset, præceptum dilectionis Dei & proximi ad utrumque testamentum pertinere, subdit. Tanta que est sub hujus geminæ charitatis elicto uiarius que copula testamenti, ut sine istarum connezione virtutum nec lex quemquam inveniatur ju-

Oderunt peccare boni virtutis amore;
Tu nihil admittes in te formidine poenæ:
Sit spes fallendi, miscelis sacra profanis.

stificasse, nec gratia: censet ergo suminus hic Pontifex, & Ecclesiar Doctor, solam attritionem sine dilectione modo non sufficere, sicut nec olim sufficiebat sub lege.

218. S. Gregorius Papa Lib. I. Moral. cap. 1. ita commentatur illa verba Job IX. 55. Neque enim possum metuens responsare, inquit: Quia vere obsequia Deo non redimus, si ex timore mandati illius, & non potius ex amore servimus. Hæc pauca ex sanctis Patribus, quibus non iunctile fuerit, aliquos Scholasticorum Principes adjungere.

219. S. Thomæ doctrinam sup. n. 214. exposuimus. Scotus autem Doctor subtilis, quamquam ut notum est, haud raro ab eodem S. Doctore omnino recesserit, in hoc tamen eidem perfecte consentit. Nam in IV. Dist. 18. *Contrito*, inquit, ad hoc ut sit dispositio ex congruo al receptio nem gratiae, oportet ... quod homo peniteat, non solum propter timorem paenae, sed timore filiali si timor non sit cum amore, non disponit ex congruo.

220. Doctor Seraphicus S. Bonaventura in IV. Sent. Dist. 18. *Sacramenti*, inquit, nemo recipit effectum, nisi charitatem habeat saltem in principio confessionis; vel in medio, vel in fine. Multi habent in fine, qui non habent in principio: Nempe vel per prudentis Confessarii admonitiones, vel per preces, quæ absolutioni praemittuntur; potest paenitens a Deo impetrare gratiam contritionis, quam initio non habuit. Longum autem esset dicere de singulis posterioribus; facile tamen demonstratur, excurrendo per Scholastico rum sæcula, sententiam de necessitate charitatis in Sacramento paenitentiae fuisse inter Theologos communem, usque ad tempora Concilii Trid.; immo non paucos fuisse, qui charitatem plene perfectam requisierint, Vid. supr. n. 176.; & Jo. Morinum *De Sacram. paenit.* Lib. VIII. cap. 5. seq.; tum Car. Witasse Tom. V. Quæst. 5. sect. 5. Valde copiosum catalogum eorum Theologorum, qui attritionem formidolosam tamquam insufficientem exploserunt, invenies etiam apud P. Dan. Concilium Tom. IX. *Theol. Christ.* Lib. I. de *Sacram. paenit.* Diss. II. cap. 8. §. 7.

221. His, aliisque argumentis, quæ brevitatis studio omittimus, illud gravissimum accedit, quod Sanctissimus Pontifex Innocentius XI. anno 1679. hanc inter ceteras probabilismi laxiores propositiones sacro obelo confixit: Non est illicitum in

Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relicta tutiore, nisi il vetet conventio, aut periculum gravis di mini incurrendi. Hinc sententia tantum probabili non est utendum in collatione baptismi, ordinis sacerdotalis, aut episcopalis. Cum itaque opinio de sufficientia attritionis formidolosæ, utit concedatur esse probabilis, sit certe minus tuta, sequitur manifeste ex vi dannatae istius propositionis, illicitum esse eamdem opinionem sequi.

222. Porro adversarii, ut ab hoc fulmine apostolico suam de attritione sententiam tueantur, nou aliam meliorem invenerunt viam, quam asserendi, eamdem sententiam non esse solum probabilem, aut probabilissimam, sed plane moraliter, aut etiam plusquam moraliter certam, nostram vero improbabilem prorsus esse (Vid. sup. not. ad num. 183.). Ad hanc quippe certitudinem coniugere coguntur: si enim, inquit P. Claudius La-Croix Lib. VI. num. 874., non esset practice certa, sed tantum probabilior, aut etiam probabilissima, contineretur damnatione primæ propos. per Innocentium XI. Non est illicitum &c.; quod omnes adversarii asserere debent.

223. Jam vero hic omnium Theologorum fidem imploramus, ut serio perpendant, an probabilior, probabilissima, moraliter, immo plusquam moraliter certa illa opinio dici possit, quæ non est Concilio Trid. vetustior, ut supra (n. 176.) ex Benedicto XIV. vidimus, quam post ipsum Concilium Trid. multi, gravesque Theologi, ex eorum etiam numero, qui eidem Concilio interfuerant, aperte rejecerunt; alii vero, ut Victoria, Soto, Canus, nonnisi timide, & ut in praxi minime tutam amplexati sunt (num. 177.); & cui postea amplissimi Cardinales Pallavicinus, Deuhofius, Aguirrius, Camus, doctissimi Episcopi, ut Bossuetus, aliique bene multi, Scriptores, & Theologi omnium Ordinum, & nationum insignes (a); celebres Universitates, Parisiensis, & Lovaniensis, ac denique totus florentissimi Galliarum regni confessus in comitiis anno 1700. aperte condemnarunt? Innumerabilis hic gravissimorum virorum chorus ne cassa quidem nuce testimabitur? Et in altera stateræ lance positus contra novellum Attritionistarum inventum nihil prorsus præponderabit? Et adhuc quis dicere perget, eorum opinionem probabiliorē esse, probabilissimam, moraliter, immo plusquam moraliter certam? (b).

224. Hoc argumentum, quod multo amplius il-

lu-

(a) Longum istorum catalogum contexit Car. Witasse Tom. V. *De Paenit.* quæst. 3. sect. 3.; quibus non pauci addi possunt, qui postea floruerunt. Nos unum nolumus priuiter, qui multis titulis nominari meretur. Is est cl. P. Mich. Angelus Griffinus inlyte Congreg. Cleric. Regul. S. Pauli illustris alumnus, de sacris litteris, ac presertim de morali Theologia optime meritus, in egregio suo Opere recenter in lucem emisso, cui titulus *Plurium a S. Sede Apost. da-*

mnat. propositionum moralium censura P. II. Lib. VII. cap. 21. num. 36. Bononia 1793. in 4.

(b) Placet ob' oculos ponere, quæ landati sapientissimi Praesules Gallicani ann. 1700. in hac materia decreverunt: *Primo assertionem illam Attritio ex metu gehennæ sufficit sine ulla dilectione Dei, sive sine ullo ad Deum offensum respectu, quia talis honesta, & supernaturalis est, damnarunt, ut temerarium, scandalosam, & pernicirosam, & in hæresim inducentem. Da-*

Iustrari, ac confirmari posset, videtur plane demonstrative evincere, sententiam formidolosæ attritionis, utpote nec certam, nec tutam, sin minus explicite, & directe, implicite saltem, & indirecte fuisse a Sanctissimo Pontifice Innocentio XI. damnatam. Sed quoniam Ecclesia Romana omnium aliarum mater, & magistra eamdem sententiam palam, & impune defendi permittit, nostra ratiocinia supremo ejusdem iudicio humiliter subjicienda sunt. Interim tamen nunquam prohibitum fuit Theologis sententiam formidolosæ attritionis etiam ex hoc capite fortiter impugnare, quod cum certa non sit, sed ad summum probabilis, neque tuta esse possit, adeoque in praxi sit illicita (a).

224. Fortissimam hujus argumenti viam eludere nonnulli conati sunt, dicentes, ex damnatione illius propositionis tantummodo sequi, illicitum esse conferre, non autem recipere Sacraenta &c.: vel, doctrinam de sequenda iutori opinione intelligentiam esse ex parte eorum, quæ adhibet ex se minister Sacramenti, ut ea sint certa, & sine ullo periculo in re. At vero dolor est aliquil requisitum ad Sacramentum ex parte ipsius, qui recipit Sacramentum. Verba sunt Vasquezii in 1. 2. quæst. 19. artic. 6. disp. 65. cap. 1.

225. Resp., primam evasionem non male a doctissimis Carmelitis Excalceatis Salmanticensibus Tom. XV. P. II. tract. 24. disp. 7. dub. 1. §. 6. vocari meram fugam speculativam; ideo enim oraculo Innocentiano prohibutum fuit conferre Sacraenta secundum opinionem minus tutam, quia merito dubitari potest de eorum valore: ergo pariter eadem de causa illicitum erit, ipsa Sacraenta recipere. Alia autem evasio innititur prorsus arbitriæ distinctioni inter ea, quæ minister praestare debet, & ea, quæ a pœnitente dependent; ut in primis debeat sententia certa, & tutior alteri præferri, non autem in aliis; quam certe distinctionem neque innuit, neque novit beatissimus Pontifex, provide sollicitus, ne Sacraenta pericolo nullitatis exponerentur. Deinde, seposito etiam Innocentiano decreto, quis neget, pœnitentem peccare contra charitatem sibi debitam,

innarunt pariter hanc aliam: *Concilium Tridentinum, adeo expresse definit, attritionem, quæ non vivificet animam, quæ supponatur sine amore Dei esse, sufficere ad absolutionem, ut anathema pronuntiet adversus negantes, pariter damnarunt ut falsam, temerariam, Concilio Trid. contrariam, & in errorem inducentem.* Post autem declararunt, de mente Concilii Trid. tam in Sacramento baptismi, quam in Sacramento pœnitentiæ duo esse monenda, & docenda, primum, ne quis putet, in utroque Sacramento requiri, ut præviā contritionem, eam, quæ fit charitate perfecta, & quæ cum voto Sacramenti, antequam actu suscipiatur, hominem Deo reconciliat. Alterum, ne quis putet in utroque Sacramento securum se esse, si præter fidei, & spei actus non incipiat diligere Deum,

dum sequendo opinionem incertam, & non tutam, seipsum periculo exponit non recipiendi effectum Sacramenti? Cur ergo non peccabit etiam minister, si sciens pœnitentem esse sic male dispositum, ejusdem peccato cooperetur?

227. Memorati mox celebratissimi Theologi Salmantenses aliam proponunt ejusdem argumenti solutionem, contendentes, sententiam formidolosæ attritionis esse *tutiorem*, adeoque ex vi decreti Innocentiani esse sequendam. *Tutiorem* autem illam esse probant, quia in nostra sententia vel admittendum est, amorem charitatis super omnia posse cum peccato mortali ante absolutionem consistere, qui fuit error Baji a summis Pontificibus damnatus; vel non posse consistere, & tunc Sacramentum pœnitentiæ nunquam conferet *primam* gratiam; quod pariter est erroneum. Ad evitandum igitur hunc duplaci erroris scopulum concludunt, nullam esse *tutiorem* viam, quam illam attritionis formidolosæ, quæ peccatum non delet, sed illud potestati clavium delendum relinquit. Idem fere habet Gregorius de Valentia Tom. IV. Disp. VII. quæst. S. puncto 4.

228. Sed *primo* mirari subit, acutissimos, & profundos eos Theologos non vidisse, eorum ratiocinium, si quid valeret, valere etiam contra illos omnes, qui, si non præcipiunt, consultant saltem pœnitentibus, ut per actum contritionis contentur se ad absolutionem recipiendam disponere. Mitto alia absurdâ, quæ ex illo Salmantensem ratiocino manifesta consecutione fluunt.

229. Et difficultati breviter respondeo, *primo* ex doctrina certissima Synodi Tridentini supra n. 153. allata, aliquando reipsa pœnitentes justificari per contritionem charitate perfectam, antequam Sacramentum ipsum suscipiantur, quin tamen illi duo consequantur errores, scilicet vel peccatum componi cum charitate perfecta, vel per Sacramentum pœnitentiæ non conferri *primam* gratiam, quia nempe illa justificatio non fit sine voto Sacramenti, ut diximus supra num. 148.; adeoque virtute clavium.

230. Resp. *secundo*, amorem charitatis initialem, seu in gradu tenui, & remisso, non sufficere ad justificationem sive Sacramento pœnitentiæ, quod in-

tamquam omnis justitiae fontem. Atque ex eo an. 1700. opinio pure attritionis a tota Gallicanæ Ecclesia, quæ usque ad postremam hæc infelicia tempora florentissima fuit, perpetuo exulavit; quanvis postea ab acutissimo Tournelio in locum charitatis inchoata amor spei, seu concupiscentia contra mentem Bossneti, aliorumque Episcoporum, qui memoratis cunctis interfuerunt, subrogatus fuerit; qua de re videbimus postea.

(a) Praeter decretum Alexandri VII. supra n. 185. memoratum etiam Benedictus XIII. in Appendice ad Concilium Rom. indefinitum reliquit, an pura, & nulla attrito ad justificationem in Sacramento sufficiat, & Benedictus XIV. De Syn. Dicæ. Lib. VIII. cap. 13. concludit, hanc magnam litem sub judice esse, & utramque sententiam impune defendi.

inferius operose demonstrandum erit. Interim sufficientia auctoritas solidissima Catechismi Romani, qui ut supra vidimus n. 154. ita habet: *At quoniam pauci admordum ad hunc gradum (contritionis perfectæ) pervenirent, fecerat etiam, ut a paucissimis hac via peccatorum venia sperari esset. Quare necesse fuit, ut clementissimus Dominus facilitori ratione communii hominum saluti consuleret; quo l'quidem admirabili consilio effecit, cum claves regni cœlestis Ecclesiae tradidit. Sed de hac paradoxa doctrina dignus est, qui legatur P. Dan. Concina, qui non obstante summa, qua illos illustres Theologos de Ecclesia, ac Thomistica schola optime meritos veneratione prosequebatur, suam zelum cohibere non potuit, quin illam solita sua vehementi facundia acriter confutaret T. IX. Theol. Christ. Dissert. II. cap. 10. §. 6.; ubi bene advertit, doctos illos Theologos finisse quodammodo adactos ad illam novam subtilitatem excogitandam, quia aliorum falsas hujus nostri argumenti solutiones probare non poterant.*

251. Dices. Si ex vi oraculi Innocentiani debetemus in hoc Sacramento sententiam *tutorem* sequi, oportet illam amplecti, quae requirit contritionem *perfectam*. Quanquam enim nunc paucorum sit, habuit tamen olim multos patronos, ut supra num. 152. & seq. ostensum est; & est profecto *tutor*, quam nostra.

252. Resp., nomine sententie *tutoris* in propositione ab Innocentio XI. condemnata non intelligi eam, quæ inter tutas est *tutor*, vel *tutissima*, sed eam, quæ inter probribiles est magis *tuta*, quam opposita. Hinc ex condegnatione illius propositionis nos recte inferimus, esse illicitum sequi opinionem attritionis formidolose, quia si etiam concedatur, eam esse probabilem, concedi tamen haud potest, eamdem esse *tutam*, quod vel ipsi primi eiusdem auctores *doctiores*, & *sapientiores*, Soto, Ginos, Suarez, Gamachæus, Comitolus, confessi sunt sup. num. 177. Sententia vero nostra de sufficienti amoris initiali in attritione non solum est probribilior, & communior, sed omnino tuta, præcipue postquam Catechismus Rom. declaravit, fuisse a clementissimo Domino institutione Sacramenti pœnitentie faciliori ratione communii hominum saluti consultum, quoniam, cum pauci admordum ad hunc gradum contritionis perfectæ pervenirent, liebat, ut a paucissimis hac via peccatorum venia speranda esset. Vid. sup. n. 154.

253. Objiciuntur primo multa ex sacris litteris, quæ tamen vel nullam, vel nonnisi levissimam continent difficultatem; scilicet primo urgent duas parabolæ Evangelii, alteram sibi prodigi, qui sola fame coactus redire ad patrem, misericordiam obtinuit Luke XV.; alteram servi illius, qui debebat decem millia talenta, missurus autem dominus omne debitum dimisit illi Matth. XVIII., qui tamen solo pœnarium timore ductus prociderat ad peles domini sui. Ulterius inquit; coherentes ad has parabolæ S. Paulus saepius testatur, nos

Gazzaniga Theol. Tom. IX.

justificari gratis, per fidem, non per amorem, sine operibus legis, in quibus priuatum locum obtinet dilectio Dei Rom. III. 2, & alibi. Tertio idem Apostolus Rom. V. 8. Commendat autem, inquit, charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus... Christus pro nobis mortuus est. Et rursus: Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus: quibus sanctas Apostolis declarat, non propter precedentem noscharitatis actus, sed unice propter Christi merita nos Deo reconciliari.

254. Resp. ad primum parabolam sibi prodigi, fuisse quidem illum infelicem adolescentem fame, misericordie excitatum, ut ad patrem reliteret: *surgam, & ibo a patrem meum*; sed postea signa doloris, atque amoris delisse illis vocibus: *Pater, peccavi in cœlum, & coram te; jam non sum dignus vocari filius tuus*. Sel si etiam fugitur, ingratum filium nullo fuisse erga optimam parentem summum amorem commotum, non inde probaretur, etiam in Sacramento pœnitentie idipsum contingere peccatori, ut sine ullo dilectionis actu possit Deo reconciliari: neque enim eadem est ratio Dei, & hominum; homo quippe ex præcepto evangelico tenetur injuriam dimittere proximo suo, etiam non pœnitentem; non sic autem Deus.

255. Alia autem parabola non solum non prodest, sed valde obest adversariis; quia enim servus ille nequam externis solum pœnitentie signis misericordiam ab herbo suo exorserat, iste cognitus ejus nequitia, statim revocavit iam datam debiti remissionem; unde sequitur, Deum, qui corda hominum scrutatur, nobis debiti non remissurum, nisi videat, nos internis veri doloris actibus ejus misericordiam implorare. Ulterius neutro in loco sermo est de Sacramento pœnitentie, quod nondum fuerat institutum.

256. Ceterum si ex parabolis sumenda sunt in hanc rem argumenta, nulla aptior videtur, quam illa Luke VII., ubi duo debitores inducuntur, quibus frènerator debitum donavit, uni minus, alteri plus: interrogavit autem Christus Simonem Pharisæum: *Quis ergo eum plus diligit?* Et eo respondente: *Aestimo, quia is, cui plus donavit, subiunxit Christus, Recte julcasti;* ac postea conclusit de muliere peccatrice: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Et quanquam hec remissio facta non fierit per Sacramentum pœnitentie, luculentem tamen nos docet, quid Deus a pœnitente exigit, & dilectionem esse mensuram, qua Christus utitur in dimitendis nostris peccatis.

257. Alteram difficultatem, quam Novatores etiam objiciebant contra doctrinam Ecclesiae Catholicæ de justificatione, sic diluit Synodus Tridentina Sess. VI. cap. 8. *Cum vero Apostolus dicit, justificari hominem per fidem, & gratis, ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesiae Catholicæ consensus tenet, & expressit, ut scilicet per fidem ideo justificari*

dicamur, quia filies est humanae salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis, sine qua impossibile est placere Deo, & ad filiorum ejus consortium pervenire. Gratia autem justificari ideo dicimur, quia nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, sive filies, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur. Vd. quæ hic de te latius disputata sunt Tom. VI. P. II. Dissert. II.

258. Verba demum Apostoli Roman. V. perperam ab adversariis trahuntur ad Sacramentum pœnitentiæ, cum ab ipso referantur ad immensam charitatem Dei, qua filium suum nobis dedit, cum adhuc inimici essemus, ut per eum sanguinem, & mortem reconciliaremur Deo: reconciliaremus, inquam, per Sacramenta, quorum ope virtus, & efficacia Dominicæ passionis nobis applicatur. In ipsa etiam receptione Sacramenti pœnitentiæ vere dicimus reconciliari, cum inimici essemus, quia, ut modo observatum est cum Patribus Trident., nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, ipsam justificationis gratiam promeretur.

259. Instant opponendo nonnulla divina oracula, quibus timor sufficiens esse dicitur ad expellendum peccatum, quibus & nos sup. num. 155. contra Lutherum usi sumus, & quibus hæc alia addi possunt. Eccl. 1. 11. & seq. maximopere commendatur timor, & vers. 27. expresse dicitur: *Timor Domini expellit peccatum;* & cap. XXV. 15. *Beatus homo, cui donatum est habere timorem Domini.* Prov. XIV. 27. *Timor Domini fons sitæ, ut declinet a ruina mortis (a).*

260. Resp., hæc, aliaque similia sacræ Scripturæ loca significare, timorem servilem bonum, & utilem esse, ad justificationem disponere, ac viam charitati præparare, non tamen ad veniam impetrandam sufficere. Quamobrem idem Ecclesiasticus l. 16. enim vocat initium: *Initium sapientiae timor Domini;* & cap. XXV. 16. aperte dicit, *Timor Domini initium dilectionis ejus.* Unde Augustinus Tract. IX. in Epist. Jo. n. 4. recte inferebat: *Ergo incipit timor, quia initium sapientiae timor Domini: timor quasi locum præparat charitati.*

261. Ob. secundo aliquet sanct. Patrum dicta in commendationem timoris. Origenes in fine Lib. III. in Job *Timor, inquit, judicii, terror, atque formido futurorum omnem timorem corruptibilem, & carnalem in oblivionem deducit, atque foras mittit.* Si ergo timor supplicii omnem peccandi voluntatem excludit, utique ad justificationem sufficiet. Præterea S. Basilus in Ps. XXXIII. n. 6. *Quemadmodum, ait, qui clavis transfixi sunt, membra corporis ad agendum immobilia habent, sic quorum anima divino timore corre-*

pta est, iū omnem perturbationem ex peccati affectionibus provenientem vitant. Eademque fere habet Ambrosius Serm. XV. in Ps. CXVIII. Tertio S. Hieronymus in cap. I. Malachiæ inquit: *Vult primum Deus, ut filii ejus simus, & bonum voluntate faciamus. Si hoc consequi nolumus, ut saltē servos nos habeat, & a malis per suppliciorum formidinem recedamus.* Quarato S. Gregorius Magnus Lib. II. in Lib. I. Regum cap. 2. n. 17. ait: *Tunc quippe peccare desinimus, cum superna gratia mollitis cordibus futura tormenta formidamus.* Cetera ejusdem generis brevitiatis studio omittimus.

242. Resp., varium esse posse similium locutionum quæ hand raro apud sanctos Patres occurunt, sensum: primo enim sæpe loquuntur de timore Dei cum aliquo dilectionis initio coniuncto, & quo sustentatur charitas imperfecta, illa tamenpe, quæ nondum foras mittit omnem timorem; & hujusmodi timor est valde commendabilis. Ulterius commendabilis etiam, & utilis est timor servilis, qui saltem exterius malum impedit, quamvis interiorum peccandi voluntatem non omnino excludat. Denum ea maxime de causa commendabilis est timor, quod viam parat charitati, quæ solet per timorem introduci. Sed objecta testimonia breviter expendamus.

243. Origenes (seu potius anonymous auctor, nam illi tres libri Origeni abjudicantur) dicit quidem, timorem corruptibilem, & carnalem, vinclum, & expelli a timore multo majore futurorum suppliciorum, unde sequitur, hunc timorem esse bonum: quod nemo, nisi Lutherus, negat; sed non propterea asserit, hunc ipsum timorem, si solus sit, ad nostram justificationem sufficere. Neque de hujus ignoti scriptoris mente sollicitos nos esse oportet.

244. Basilius de timore perfecto loquitur, nempe filiali; unde inquit ibidem: „Nisi timor instans, tuerit vitam nostram, testimonia in corpore committit, parare non potest: *Confige, inquit, timore tuo carnes meas.*“ Et post verba objecta ita concludit: *Qui perfectum timorem suscipit, ac omnia timet circumspecto metu, nihil peccabit, cum nihil contemnet.* Multo autem clarius id asserit S. Ambrosius Serm. XV. in Psalm. CXVIII. explicans eadem Psalmista verba: *Confige timore tuo carnes meas:* inquit enim: *Qui diligit Dominum testimonia, configit clavis carnes suas.* Et post multa sermonem concludit dicens: *Hunc timorem sequitur charitas, quæ conseputa cum Christo, non divellatur a Christo, moriatur in Christo, adiungatur Christo, resurgat cum Christo.*

245. Hieronymus pariter loquitur de timore servi-

(a) De vers. 27. cap. I. Eccles. vide dicta in Tom. 6. P. II. Diss. II. in not. ad n. 20.; sed addendum, lectioni nostri vulgati Interpr. suffragari Clementem Alexand. Lib. I. *Pedagogi* cap. 8. eadem verba allegantem, quam-

vis loco expellit habeat σπερδατη despicit, aversatur. Quamobrem Synodus Trident. Sess. XI. cap. 6. iure meritoque eadem verba allegavit contra Novatores.

vili, qui utilis quidem est, ut recedamus a malis, non tamen sufficit, ut filii Dei simus, & bonum plena voluntate faciamus.

246. Gregorius deum, qui apertissime nobis faverat (sup. n. 512.) explicandus est de timore cum charitate conjuncto, quem habere non possumus, nisi superna gratia corda nostra emolliantur.

247. Inst. primo. S. Augustinus, cuius maxima est auctoritas, pluribus in locis timorem servilem, & sufficientem coinnendat. Primo Serm. CLXI. *De verbis Apost. n. 8.* Timor, inquit, quo gehennam times, & ideo mala non facis, continet te, & sic volentem peccare animum interiorum non sinit. Item Tract. IX. in Epist. S. Jo. n. 4. Timor Dei sic vulnerat, quomodo medici ferramentum putredinem tollit. Demum, omisis aliis locis celebris est illa distinctio Christianorum, quam habet *De catechizandis rudibus* cap. 17., nempe in eos, qui fidei christianaem nomen dant, ut hominibus placeant, vel aliqua incommoda vitent; tum in eos, qui id ipsum praestant, ut commoda temporalia sibi parent; ac tertio in eos, qui Christiani sunt, ob metum gehennae, & ad lucrandum regnum aeternum; atque hos postremos vere Christianos esse pronunciari. Censem ergo timorem, & spem sufficere ad obtinendum salutarem baptismi effectum. Cum autem teste eodem S. Augustino in fine Libri *De adulter. conjugiis*, eadem omnino sit poenitentia, ac baptismi ratio, spes, & timor ad consequendam justificationem etiam in poenitentia sufficient.

248. Resp., S. Augustinum, non aliam agnoscisse in timore virtutem, nisi ut malum exterius impedit, atque sic hominem ad charitatem disponat, ex qua nostrorum peccatorum vera remissio dimanat. Hoc S. Doctor in ipso Serm. Cl. VI. obiectum his verbis declarat, quae subdit: „Custodiat tamen te timor iste, dum non facis timendum, & veniet charitas: intrat in cor tuum, & quantum illa intrat, tantum timor exit. Timor enim id agebat, ne faceres; charitas id agit, ut nolis facere, etiamsi impune possis admittere.“ Et totus est ibi Augustinus, ut timoris insufficieniam, & necessitatem charitatis ostendat.

249. Similiter loquitur S. Doctor in laud. Tract. IX., nihil aliud boni in timore agnoscens, nisi quod externum malum exhibet, & sensim, ac sensim ad charitatem introducendam disponit. „Sunt homines, inquit ibidem num. 5., qui propter rea timent Deum, ne mittantur in gehennam, ne forte ardeant cum diabolo in igne aeterno. Ipse est timor ille, qui introducit charitatem; sed sic venit, ut exeat. Si enim propter paucas times Deum, tu nondum amas, quem sic timeres. Non bona desideras, sed mala caves. Sed ex eo, quod mala caves, corrigis te, & incipis bona desiderare. Cum bona desiderare ceteris peritis, erit in te timor castus.“

250. Tertium S. Augustini testimonium, cui

magis insistunt adversarii, facile explicabitur, & cum perpetua S. Patris doctrina componetur, si totus attendatur contextus, in quo luculenter ostenditur, fidem, spem, & timorem bonas esse dispositiones ad Christianam religionem profitendam, non tamen sufficere, nisi etiam sancta dilectio accedat. Antea enim cap. 4. *De catechizandis rudibus* postquam charitatis necessitatem exposuit, ita Catechistam alloquitur: „Hac ergo dilectione tibi tanquam sine proposito, quo referas omnia que dicas, quidquid narras, ita narra, ut ille, cui loqueris, audiendo credit, credendo speret, sperando amet“. Postea sic prosecutur cap. 5. „De ipsa severitate Dei, qua corda mortalium saluberrimo terrore quatuntur, charitas edificantur da est Rarissime quippe accidit, immo vero nunquam, ut quisquam veniat volens fieri Christianus, quo non sit aliquo Dei timore pertulatus. Si enim aliquid coenodium expectandum ab hominibus, quibus se aliter placitorum noui putat, aut aliquid ab hominibus incommodum devitando vult fieri Christianus, non fieri vult potius, quam fugere“. Coherenter ad haec principia cap. 17. triplicem distinguit eorum classem, qui Christiani fieri volunt, nempe eorum, qui propterea volunt esse Christiani, ut aut prouereantur homines, a quibus temporalia commoda expectant, aut quia offendere volunt, quos timunt; & hos reprobos appellat; tum eorum, qui intrant Ecclesiam Dei, ut feliores sint in rebus terrenis, quam illi, qui non colunt Deum; & hos dicit esse in periculo, & facile a fide deficere. Denique eum vere Christianum appellat, qui propter beatitudinem sempiternam, & perpetuam requiem, qua post hanc vitam sanctis futura promittitur, vult fieri Christianus, ut non eat in ignem aeternum cum diabolo, sed in regnum aeternum intret cum Christo: haec enim spes, & desiderium beatitudinis sempiternae, sicut & timor ignis aeterni, est supernaturalis, & charitati perfectae locum parat; unde subdit immedio: Qui etiam proficiendo perveniet ad talem animum, ut plus amet Deum, quam timeat gehennam. Atque hac solum de causa istos postremos, qui Christo nomen dant propter beatitudinem sempiternam &c. vere Christianos esse pronunciat. Ceterum iniquum esset, omnibusque sanioris criticæ regulis contrarium, ex hoc solum obscuro loco mentem S. Augustini definire, immumeris aliis praetermissis, in quibus nitide, luculenter, apertissime necessitatem charitatis ad obtinendam justificationem statuit.

251. Inst. secundo. S. Gregorius Nazianz. in Orat. IV. alias III. num. 60. tres pariter distinguit Christianorum classes, eorum nempe, qui bonum conjungi propter ipsum bonum exoptant; tum illorum honestorum, & laetibilium virorum, qui pretio, ac mercede aliquid faciunt; & in tertia classe eos collocat, qui poena metu a scelere, & maleficio deterrentur. Haec triplicem Christiano-